3. Quatuor autem Psalmi sunt qui habent orationis titulum, sextus decimus, qui inscribitur, *Oratio David*, et incipit : *Exaudi, Domine, justitiam meam*. Et octogessimus quintus : *Inclina, Domine*. Et octogessimus nonus, qui nunc in manibus est : *Domine, refugium factus es nobis*. Et centesimus primus, qui titulum habet, *Oratio pauperis cum anxius fuerit, et in con-*

(a) Dissentit S. Augustinus enarrat. in Psalm. 89. cui magis placet universum Psalterium Davidi tribui ; sed de hoc potissimum octogesimo nono, « Non credendum est, inquit, ab ipso omnino Moyse istum Psalmum fuisse conscriptum, qui ullis ejus litteris inditus non est, in quibus ejus Cantica scripta sunt ; sed alicujus significationis gratia ac magis meriti servi Dei nomen adhibitum est, ex quo dirigeretur legentis, vel audientis intentio. » Hieron. vero iterum ex Origenis sententia contra Ruffinum disputans, *Moyse tribuit secundum Hællii (verius Julii) patriarche Hebræi expositionem*. Hunc Judæorum patriarcham alibi Origenes memorat, seque tradit cum illo congressum. Ejus porro locum hunc recole sub initium *selectarum* in Psalmos tom. operum 2. p. 514. videndus Joannes quoque Malala, qui inter *hærologia* Moysis laudat pag. 294. et Cosmas Indopleustes lib. V. Cosmograph. qui ejus Psalmi auctorem non Moysen illum veterem Legislatorem, sed juniorem alium fuisse putat ejusdem nominis, qui Davidis temporibus vixerit.

(b) Confer præfationem Commentariorum in Malachiam ; est enim recepta apud vetustiores Patres opinio, probata Origeni, Eusebio, Hilario, Athanasio, aliisque, tametsi recentiores quidam dissentiant.

spectu Domini effuderit precam suam. David et pauper, qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est, refertur ad Christum, qui sedit super pullum asinæ, juxta Zachariam (Cap. 9. v. 9), pauper atque mansuetus. Moyses autem per quem Dominus legem dedit, cujus ore audivimus loquentem Deum : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1. 26) : statimque infertur : (c) *Et fecit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei fecit illum : masculum et feminam fecit illos*, ab initio conditionis hominis usque ad mortem et resurrectionem omnia explicat, qualis creatus sit, quanto vivat tempore, quid agat in sæculo, quem fructum vitæ habeat, propter quid laboret, quo ire contendat. Et quoniam ipse qui hæc scribit homo est, sub persona sua de omni generis humani conditione testatur. Sunt autem qui hunc **1051** Psalmum, sive Orationem, ad Israeliticum populum referant : quomodo in solitudine offenderit Deum atque conciderit, et non meruerit terram promissionis intrare ; proque patribus ingressi sunt filii, et rursus placatum expectant Deum, quod in Christi compleatur adventu.

4. *Oratio quid in Scripturis*. — Oratio, juxta Grammaticos, omnis sermo loquentium est, cujus etymologiam sic exprimunt : *Oratio est oris ratio*. In Scripturis autem Sanctis, difficile Orationem juxta hunc sensum legimus ; sed eam quæ ad preces et obsecrationes pertinet. Aiunt Hebræi uno Psalmorem volumine (d) quinque libros contineri ; a primo usque ad quadragesimum ; et a quadragesimo primo usque ad septuagesimum primum ; et a septuagesimo secundo usque ad octogessimum octavum ; et ab octogesimo nono qui quarti libri initium est, et quem nunc deserimus, usque ad centesimum quintum. In quorum omnium sine duplex *amen* positum est, quod Septuaginta transferunt, *fiat, fiat* : et a centesimo sexto usque ad finem. Instar duodecim Prophetarum, qui et ipsi cum propriis libros [al. *libellos*] ediderint, unius voluminis nomine continentur. Illud autem quod pene præterii, asserens inter undecim Moysi Psalmos, etiam nonagesimum octavum esse, in quo positum est : *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est : Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel in eis qui invocant nomen illius* ; videtur nostræ sententiæ contraire ; quomodo Moysi sit, qui Samuelem nominet, quem multa post tempora fuisse cognoscimus. Cujus questionis facilis solutio est ; (e) prophetatum nomen esse

(c) Deerant apud Martian. verba *ad imaginem suam*, quæ ex aliis editis ac Mss. restitimus. Alii tamen *creavit pro fecit*.

(d) Conferenda est præfatio in Librum Psalmorem ex Hebraica veritate ad Sophronium. Item S. Hilarius in Prologo, et Augustinus in Psalm. 150. ut plures alios omittamus. Hinc toto celo aberrare constat Cassiodorum, qui præfat. in Psalterium, cum unum Psalmorem librum esse definiat, divisionem tamen in quinque libros Hieronymo tribuit, quam nemo magis respuit. Cæterum non inter Hebræos modo, sed etiam inter Græcos fuisse, quibus divisio illa probaretur, et a quibus Psalterium, aliud *hærologium* appellatur.

(e) Ad eundem fere modum objectioni respondet S. Hil-

Sannellis, qui tanti meriti fuit, ut eum Moyses poneretur in Jeremia; *Si steterint Moyses et Samuel (Jer. 43. 1)*: juxta illud exemplum, quando homo Dei loquitur in Samaria: *Altare, altare, hæc dicit Dominus: ecce filius nasceatur domui David, Josias nomen ejus (5. Reg. 13. 2)*. Sciamus quoque errare eos, (a) qui **1052** omnes Psalmos David arbitratur, et non eorum, quorum nominibus inscripti sunt. Unde et hanc Psalmum volunt sub nomine Moysi a David esse compositum, quod scilicet Legislator communem humani generis offensam et calamitatem, et deinde expectationem salutis, sacro ore describat.

5. Domine, habitaculum factus es nobis, in generatione et generatione. Septuaginta: *Domine refugium factus es nobis, in omni generatione et generatione.* Pro habitatione et refugio in Hebraico MAON ponitur, quod magis habitationem quam refugium sonat. Narraturus autem tristitia, et genus deploraturus humanum, a laudibus Dei incipit, ut quidquid postea homini accidit adversorum, non Creatoris duritia, sed ejus qui creatus est culpa accidisse videatur. Qui sustinet tempestatem, vel petrae vel lecti quærit refugium. Quem hostis persequitur, ad muros urbium confugit. Fessus viator tam sole quam pulvere, umbræ quærit solatium. Si sævissima bestia hominis sanguinem sitiit, cupit et nititur, utcumque poterit, præsens vitare discrimen. Ita et homo a principio conditionis suæ Deo uilitur adjutore: et cum illius sit gratiæ quod creatus est, illiusque misericordiæ quod subsistit et vivit; nihil boni operis agere potest absque eo, qui ita concessit liberum arbitrium, ut suam per singula opera gratiam non negaret. Ne libertas arbitrii redundaret ad injuriam conditoris, et ad ejus contumaciam, qui ideo liber conditus est, ut absque Deo nihil esse se noverit. Quod autem dixit, *in generatione, et generatione*, omnia significat tempora et ante Legem et in Lege, et in Evangelii gratia. Unde et Apostolus dicit: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed ex dono Dei (Ephes. 2. 8)*. Et omnes Epistolæ ejus in salutationis principio, non prius pacem habent, et sic gratiam: sed ante gratiam, et sic pacem, ut donatis nobis peccatis nostris, pacem Domini consequamur.

1053 **6. Antequam montes nascerentur, et pareretur terra et orbis, a sæculo usque in sæculum tu es Deus.** Septuaginta: *Antequam montes firmarentur, et fingeretur terra et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es (b) Deus.* Hunc locum quidam prava distinctione

larius Prolog. in Psalmos, « Nulli mirum, aut difficile videri oportere, ut tantus propheta tanti prophetæ, postea licet futuri, nomen ediderit. » Re tamen vera hujuscemodi revelationi comminiscendæ non est locus, ineptumque videtur doctissimis viris putare Moysen Bahylonicam captivitatem aperte adeo prævidisse, ut orationem scriberet in eorum usum, et Samuelem appellaret, qui aliquot post illum sæculis fuit. Adite, si lubet, loci ejus interpretes.

(a) Horum unus Philastrius Hæres. 127. « Sunt alii, inquit, hæretici, qui de inæqualitate Psalterii errorem patiuntur non modicum, æstimantes totum librum Psalterii non esse David. » Quæ tamen sententia adeo non est hæretica, ut Philastrius placeat, quin imo verissima et passim ab Ecclesiæ Catholice Patribus cum Hieronymo probata.